---

<sup>2777</sup> Thomas Holland (1539–1612), kalvinistický učelec a teolog, oxfordský profesor teologie v l. 1589–1611.

<sup>2778</sup> Doctorum] doctores P

<sup>2779</sup> High Wycombe v Buckinghamshire.

<sup>2780</sup> Windsor v Berkshire. Srov. G. CAMDENUS, *Britannia*, Londini 1594, s. 210–211.

*Na okraji strany:* Windsor arx regia.

3., Galliae victor, rex potentissimus, natus est, qui hoc castrum quasi urbis aemulum fossis et propugnaculis ex quadrato saxo munitissimum de integro construxit statimque debellato Gallo et Scoto Joannem, regem Galliae, et Davidem, [regem] Scotiae, in hoc captivos uno eodemque tempore retenuit.<sup>2781</sup>

Antequam arcem ingrederemur, fuimus in quodam collegio,<sup>2782</sup> quod dicitur seminarium collegii regalis apud Cantabrigienses. Adiunctum est templum magnificentum. Hinc in ipsam arcem ingressi sunt [!],<sup>2783</sup> in qua tres sunt areae. In prima est templum (de quo paulo post), altera area muro aeque ac prima circumdata. In huius medietate turris est colliculo altiori forma rotunda inaedificata, fossis et muro duplici cincta. Inde sequitur tertia area, quae sumtuosis palatiis undique cincta regali Majestati sedes conveniens apparet. In hac fons vel puteus<sup>2784</sup> est in altum marmore eductus, cuius unda a 5 mil. per canales huc derivari dicitur. Ex hac area in ipsam domum regiam aliquot gradus ascendendo conclave videtur, in quo 5 lecti erant regio sumtu<sup>2785</sup> deaurati aulaeisque preciosissimis strati, quorum // [168v] unus erat latitudinis 12 pedum, qui Henrici 8. fuisse perhibetur. Alius Annae Boleniae, matris modernae reginae Elisabethae. Alius Henrici 8. et Eduardi 6. Arcus in eo conclavi videntur duo Turcici. Mensa marmorea singularis artificii. Suspensus ibidem est tapes Gallis ademptus, cui est intextus rex Galliae,<sup>2786</sup> Ang[e]llus et tria lilia Gallorum insignia.<sup>2787</sup> Ibidem lectus Elisabethae jam regnantis. Ibidem cornu 9 spithamarum,<sup>2788</sup> avis Paradisi.<sup>2789</sup> Item pulvinar, quod ipsa regina Elisabetha filo sericeo rubro et albo artificiose texuit.

Hinc itum est in multa conclavia tapetibus variis exornata. Deinde in sacellum magnificentissimum, cuius tectum ex ligno arcuato deaurato sumtuosissime factum, ubi notanda sedes, in qua regina conciones audit. Hic prope atrium est dictum S. Jorgensaal, quo Equites de Periscilide congregantur. In alio depictum est praelium navale, quod gessit Henricus 5., in hoc etiam natus est Eduardus 6. In alio conclavi, quod reginae est, mensa videtur tota ex corallo versicolore, cuius lateribus quatuor // [169r] haec erant in scripta:

---

<sup>2781</sup> Jan II. Dobrý (1319–1364) a David II. Skotský (1324–1371) byli uvězněni Eduardem III. na hradě Windsor po bitvách u Neville's Cross (1346), resp. Poitiers (1356).

<sup>2782</sup> Eton College, založená r. 1440 Jindřichem VI. (1421–1471). O koleji viz Tim CARD, *Eton established. A history from 1440 to 1860*, London 2001.

<sup>2783</sup> sunt] *správně* sumus

<sup>2784</sup> puteus] pluteus P

<sup>2785</sup> sumptu] sumpto P

<sup>2786</sup> Galliae] *dodatečně dopsáno*

<sup>2787</sup> Vyobrazení události z legendy, podle níž Chlodvík I. (†511) obdržel po přijetí křtu od anděla lilií.

<sup>2788</sup> Roh jednorožce (ve skutečnosti to byl nejspíše narvalův kel).

<sup>2789</sup> Viz G. W. GROOS (ed.), *The Diary*, s. 140, pozn. 223.

„Industriae comes praemium. Omnis sapientia a Deo. Regina rerum sapientia.“<sup>2790</sup> Hinc itum est in longius deambulacrum seu galeriam, in qua lectus est reginae, cui insidere solet, cum suis deliberatura privatim. Paulo inferius est pulcherrimum ambulacrum, ex quo prospectus amoenissimus, in colles, valles, sylvas et prata circumjacentia. Hinc conscenditur turris, quae in medietate secundi atrii est, tectum plumbo coopertum, e quo videtur turris S. Pauli Londinensis. In hac turri duo reges Galliae et Scotiae fuerunt captivi.<sup>2791</sup>

Hinc itum est in templum<sup>2792</sup> augustissimum Mariae Virgini et Georgio Cappadoci ab Eduardo 3. consecratum,<sup>2793</sup> sed ad eam, quam cernitur, magnificentiam ab Eduardo IV. perductum. Hic Eduardus 3., ut militarem virtutem honoribus, pr[a]emiis ac splendore decoraret, nobilissimam conscripsit equitum auratorum<sup>2794</sup> societatem, quos ob periscillidem suam in praelii, quod feliciter gessit tesseram datam, Garteri sive Periscilidis Equites nominavit,<sup>2795</sup> qui coerulea periscilide aureis literis Gallice inscriptis: „Honi soit qui mal y pense,“ sinistram tibiam substringunt, // [169v] quamvis alii huius ordinis inventionem Richardo primo adscribant.<sup>2796</sup> Caeterum in hanc societatem potentissimi<sup>2797</sup> quique orbis christiani Principes cooptati instar maximi honoris duxerant et jam a prima institutione in hunc ordinem, qui e 26 Equibus constat, reges adscripti fuerunt plus minus 20 (regibus Angliae exceptis, qui eiusdem praesides habentur). Inter coeteros sunt: Carolus V. Imperator et Maximilianus imp[er]ator, Henricus 3. et 4. Galliae, Fridericus 2. Daniae, Philippus Hispaniae Reges. Eorum, qui iam mortui sunt, nomina aeneis tabulis scripta et parietibus secundum cuiusque dignitatem insculpta sunt.<sup>2798</sup> Eorum autem, qui adhuc vivunt, vexilla et gladii in superiori loco sunt suspensa. Est in superiori quoque loco sella, in qua sedet ordinis huius caput, in cuius summitate sunt Angliae insignia ligno sculpta, una<sup>2799</sup> cum vexillo propendente et gladio. Vidimus vestitum eorum, qui creantur equites, nempe pallium coccinaei coloris.

---

<sup>2790</sup> Valdštejn neopsal ještě čtvrtou sentenci: „Virtutis laus actio.“ Viz *tamtěž*, pozn. 225. Jedná se o zkrácenou variantu citátu z M. Tullia Cicerona, *De officiis* 1,19: „Virtutis enim laus omnis in actione consistit [...]“ Srov. M. Tullius CICERO, *O povinnostech*, s. 32.

<sup>2791</sup> Jan II. Dobrý (1319–1364) a David II. Skotský (1324–1371). Patrně ale byli drženi v Normanské bráně.

<sup>2792</sup> *Na okraji strany*: Templum Winsorii notandum.

<sup>2793</sup> Dnes kaple sv. Jiří na hradě Windsor.

<sup>2794</sup> *Na okraji strany*: Origo Equitum auratorum.

<sup>2795</sup> Srov. G. CAMDENUS, *Britannia*, Londini 1594, s. 211–212.

<sup>2796</sup> Tento názor dnes není přijímán.

<sup>2797</sup> potentissimi] potentissime P

<sup>2798</sup> Ve skutečnosti již během roku po přijetí.

<sup>2799</sup> una] uno P

Caeteroquin templum // [170r] hoc structura sua interiori et exteriori [!],<sup>2800</sup> si quod aliud in Anglia illustre est et eximium, multis columnis lapideis artificiose laboratis et more Anglico praeminentibus conspicuum, arcibus suis sublime et plumbo sumtuose tectum. In hoc templo epitaphium est Eduardi 4. eiusdemque uxoris. In medio chori sepultus est Henricus 8. et Anna Bolemia,<sup>2801</sup> quibus tamen nullum monumentum est positum, aulaeum tantum sepulchro superstratum. In alio loco videtur aliud videtur [!]<sup>2802</sup> adhuc monumentum, nuper tamen factum, incomparabilis artificii, quod Thomas Wolseus sibi fieri curavit.<sup>2803</sup> Verum postquam criminis laesae maiestatis reus factus esset, totum hoc, ut etiam<sup>2804</sup> omnia eius bona Regibus Angliae cesserunt. Factum illud est figura ovali ex aere fusili 7 columnis in altum, forma rotunda surgentibus harumque duabus duobus impositis angelis deauratis 4que statuīs maioribus et 4 minoribus inter columnas ipsas erectis. In medietate ipsum monumentum est 4 aliis columnis pari altitudine conspicuum. Inter haec ipsum est sepulchrum, quo cadaver debet immitti. // [170v] Loculus est ex albo marmore lapideque Lydio constructus, angelorum deauratorum ala tanti est ponderis, ut vix manu levare terra possit. Ibidem Angliae insignia aere fusa.

Ex hac arce discedentes, summa celeritate percursis 4 mil. venimus in oppidum Steines,<sup>2805</sup> locum amoenissimum maxime propter fluvium ibique pernoctavimus.

Die Mercurii 26. Julii<sup>2806</sup>

Hinc mane discedentes 6 mil. absolutis Hamtenkurdum<sup>2807</sup> venimus via amoenissima, postquam Tamesin pontem transgressi fuisset. Arx haec in amplissima undiquaque sita est planitie ad Tamesis alluvionem tanta surgens mole, quanta nulla in Anglia, unde vulgo et merito Rigarium in Anglia, arcium splendidissima et aulaeis intus ornatissima censetur. Plurimis et spaciosissimis (ad 3 mil.) vivariis, omnibus muris inclusis, cincta, in quae ex arce prospectus non minus utilis est quam iucundus.<sup>2808</sup> Portam<sup>2809</sup> huius arcis ingressis area apparet quadrangularis undique aedificiis // [171r] cincta. Ad portam effigies Traiani et Hadriani itemque insignia reginae cum symbolo solito: „Dieu et mon droit.“ Alteram

---

<sup>2800</sup> exteriori] *správně* exteriori

<sup>2801</sup> Bolemia] *správně* Boieinia; ve skutečnosti Jane Seymour (asi 1508–1537).

<sup>2802</sup> videtur] *nadbytečně zopakováno*

<sup>2803</sup> Nacházet se v nynější Albert Memorial Chapel. Pro podrobnosti viz G. W. GROOS (ed.), *The Diary*, s. 144, pozn. 235.

<sup>2804</sup> etiam] *vynecháno* v P

<sup>2805</sup> Staines-upon-Thames v Surrey.

<sup>2806</sup> Julii] iunii P

<sup>2807</sup> Hampton Court. *Na okraji strany*: Hamtenkurdum arx regia.

<sup>2808</sup> iucundus] iocundus P

<sup>2809</sup> *Na okraji strany*: Introitus arcis.

portam transgressi area quadrangularis sumtuosissimis aedificiis regressu superba videtur. Ad portam ex uno latere Tyberii, Julii Caesaris itemque Vitellii Imperatoris<sup>2810</sup> effigies.<sup>2811</sup> In medietate huius areae, cuius pavementum ex lapide fuit quadrato, fons est, cuius summitatem aurea corona circumdabat, in cuius apice deaurato Justitiae statua. Columnae, quibus fons surgit, marmoreae sunt. Inde ingressi sumus hortum,<sup>2812</sup> qui ambulacris multisque herbis in animalium formas crescentium est insignis, quin etiam Syrenes, Centauros, Sphinges aliaque ex poetis conficta arbusculis expressa habet. Ad sinistram partem arcis ascendendo ingens atrium conspicitur, cuius tectum ex opere arcuato ex ligno Irlandico,<sup>2813</sup> quod arenarum tela<sup>2814</sup> non ferre naturali virtute dicitur, est factum. In alio conclavi ad caminum: „Vivat regina Elisabetha, in qua fons omnis prudentiae.“<sup>2815</sup>

Hinc in aliud conclave intravimus, cuius superius tabulatum in totum erat deauratum, ex quo per ambulacrum ingens itum fuit, cuius superior pars auro erat inducta. Hinc in sacellum // [171v] Reginae auro multo tectum, in quo egregium organum decemque angelli, qui arcuum molem ex ligno factorum deaurati omnes sustentant. Ex hoc descenditur in sacellum inferius parvis cum superiore magnificentiae. Ad ianuam legitur: „Vivat Elisabetha regina anno 1570.“ In sacello hoc suspensae 45 urnae, quibus inscripta nomina multa aureis literis. Hinc exeundo tabula videtur in quodam conclavi, in quo depicta historia crucis Christi cum duobus monachis. Caeterum in alio quodam peculiari conclavi est pulcherrima pictura nocturnae passionis<sup>2816</sup> et ultimae coenae servatoris nostri ita artificiose facta, ut si rubra syndone conclave et fenestrae tegantur ad vivum rem exprimat et nocturnum tempus clarissime representat. Fuimus etiam in quodam conclavi pulcerrimis et maximis tapetibus historiam Julii Caesaris et Pompeii continentibus exornato, ubi in primis notanda historia coecis<sup>2817</sup> Pompeii in littore Aegyptio, quae ad vivum tapeti est intexta.